
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 16-01-2023

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

EDILIZIA PUBBLICA,POLITICHE ENERGETICHE,SICUREZZA

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA
SANITARIA PER L'ANNO 2023 AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 ALLA DITTA
PAVANELLO SRL. SMART CIG ZBE398028C

Visto il decreto del sindaco n. 104 del 01/11/2022, che attribuisce all’arch. Paolo Tomba, dal 1

aprile 2022 dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Mira, con qualifica

dirigenziale, l’incarico di Dirigente del Settore 4 “Lavori Pubblici e Infrastrutture”, fino al 31/10/2025;

vista la determinazione n. 458 del 20/05/2019, con la quale il Dirigente del Settore 4 “Lavori

Pubblici e Infrastrutture”, ha conferito l’incarico di Posizione Organizzativa denominata “Edilizia

Pubblica, Politiche energetiche, Sicurezza sul lavoro”, all’Ing. Franca Barbiero;

dato atto che il succitato incarico è stato prorogato con successivi provvedimenti, da ultimo fino al

31/01/2023, con determinazione n. 1256 del 30/11/2022;

dato atto altresì di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come

disposto dall’art. 6/bis della legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di

Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di

dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.

76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29/12/2021 e successive•

variazioni intervenute durante l’anno 2022, è stato approvato, con emendamenti, il

Bilancio di previsione triennale 2022-2024;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29/12/2021,  e successive•

variazioni approvate durante l’anno 2022, è stato approvato, con emendamenti, il

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024;

con deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 20/01/2022 è stato approvato il PEG•

2022-2024;

con deliberazione di giunta comunale n. 133 del 7/6/2022 è stato approvato il Piano•

Performance 2022-2024;



con la deliberazione della Giunta Comunale n.257 in data 16/12/2022  è stato approvato il•

P.I.A.O. 2022-2024 introdotto dal l’art.  6 del decreto legge n. 80/2021;

visti:

il decreto del Ministro dell’interno in data 13 dicembre 2022, che ha disposto il•

differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da

parte degli enti locali al 31 marzo 2023, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del

Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto

legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL);

la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno•

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025", pubblicata nella Gazzetta

ufficiale -serie generale n. 303- supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022,

all'articolo l, comma 775, che prevede che il termine per l'approvazione del bilancio di

previsione per l’anno 2023 è differito al 30 aprile 2023;

Preso atto che ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti

locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1;

Richiamate le disposizioni contenute nel principio contabile allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 che al

punto 8 disciplina la gestione dell’esercizio provvisorio;

Considerato che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta al limite dei

dodicesimi previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di adempimento

obbligatorio, come disposto dal decreto legislativo sulla sicurezza nei luoghi di lavoro n° 81/2008 e

s.m.i., in particolare l’art. 18, comma 1 lettera a) che prevede, tra i vari obblighi del datore di lavoro,

la nomina del medico competente per la sorveglianza sanitaria e le funzioni/mansioni come definite

in particolare agli artt. 38, 39, 40 e 41 del medesimo D.Lgs 81/2008;

accertato che il Responsabile del Procedimento, così come previsto dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016

e s.m.i., è l’ing. Franca Barbiero, Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica, Politiche

Energetiche, Sicurezza sul Lavoro;

ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’ incarico di MEDICO COMPETENTE e di

sorveglianza sanitaria dei dipendenti/Volontari di Prot.Civile, ai sensi del succitato DLgs 81/2008,

per l’annualità 2023;

richiamati:

l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione  dei•

contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicandone il fine, l'oggetto,

la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e•

Pag. 2



2014/25/UE, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture”;

l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016, ai sensi del quale la stazione appaltante può•

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, (misure urgenti per la•

semplificazione convertito con modificazioni dalla 2020 n. 120), come novellato dall’art. 51

del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 (convertito con modificazioni dalla legge 2021 n. 108), ai

sensi del quale, fino al 30 giugno 2023, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36,

comma 2  del d.lgs. 50/2016, procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo

inferiore a Euro 139.000,00  mediante affidamento diretto;

l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale, per gli acquisti•

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e inferiore alla soglia di rilievo

comunitario, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del d.lgs. 165/2001 sono tenute a

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

l’art. 60 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira, che•

stabilisce, tra l’altro, che i contratti di importo superiore ad € 100.000,00 sono di norma

stipulati in forma pubblica amministrativa e che i contratti di importo inferiore a € 40.000,00

sono di norma stipulati nelle seguenti forme: scrittura  privata; con atto separato di

obbligazione steso in calce al capitolato, oppure costituito da lettera-offerta sottoscritta dal

fornitore e dal Comune; per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio,

quando sono conclusi con ditte commerciali;

dato atto che l'importo stimato per il servizio in oggetto è pari a euro 5.000,00 (IVA esente ex art.

10 del D.P.R. 633/1972 e art. 6 comma 10 della legge n. 133 del 1999) e pertanto, essendo di

importo non superiore ad Euro 5.000,00, non ricade nella previsione di ricorso al MEPA di cui al

succitato art. 1, comma 450 della l. 296/2006 e s.m.i;

dato atto altresì di individuare l’affidamento diretto, ai sensi del citato art. 1, comma 2, lett. a) del

D.L. 76/2020, come convertito dalla l. 120/2020 e successivamente modificato dal D.L. 31 maggio

2021, n. 77 (convertito con modificazioni dalla legge 2021 n. 108), quale modalità di affidamento

del servizio di MEDICO COMPETENTE e di sorveglianza sanitaria dipendenti/Volontari di

Prot.Civile ai sensi del DLgs 81/2008;

rilevato che:

Pag. 3



a seguito di disposizione del Responsabile del Procedimento, si è provveduto a richiedere•

una offerta per il servizio oggetto del presente atto, alla ditta PAVANELLO GIROLAMO

SRL LABORAT.PRIV.ANALISI con sede a Padova in via Bravi n°51, CF/P.Iva

01506340288 specializzata nell’erogazione di servizi relativi alla medicina del lavoro, con

sede operativa a Mira, via Bologna 5, in possesso dei requisiti richiesti, già affidatario del

servizio oggetto del presente atto e apprezzato per le prestazioni caratterizzate da un

elevato grado di soddisfazione da parte dell'ente nonché per la vicinanza agli uffici

comunali che consente la razionalizzazione di tempi e risorse, con un notevole risparmio

per l’Ente, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità;

in data 12/01/2023, con propria nota assunta a prot. 2063 del 13/01/2023, la ditta•

PAVANELLO GIROLAMO SRL LABORAT.PRIV.ANALISI di Padova ha presentato per il

servizio di cui trattasi un preventivo/offerta a prezzi unitari a consumo;

l’offerta economica pervenuta è ritenuta congrua dal RUP in relazione alla specifica attività•

da svolgersi;

ritenuto, pertanto, di aggiudicare per l’annualità 2023 il servizio di MEDICO COMPETENTE e di

sorveglianza sanitaria dipendenti/Volontari di Prot.Civile, ai sensi del DLgs 81/2008, alla ditta

PAVANELLO GIROLAMO SRL LABORAT.PRIV.ANALISI con sede a Padova in via Bravi n°51,

CF/P.Iva 01506340288;

rilevato che, in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità

Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo Gare SMART CIG ZBE398028C, in base

a quanto previsto dalla deliberazione del 21 dicembre 2011 della stessa autorità;

considerata la dichiarazione assunta a prot. 247/2023 resa dall’affidatario ai sensi degli artt. 46 e

47 del D.P.R. n. 445/2000 in relazione:

all’assenza di motivi ostativi di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 e smmii;•

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136;•

agli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti, adottato dal Comune di•

Mira con deliberazione di Giunta Comunale n. 290 del 30.12.2013;

all'accettazione delle clausole pattizie di cui al “Protocollo di legalità” sottoscritto dalle•

Prefetture del Veneto, Regione Veneto, UPI e ANCI, ai fini della prevenzione dei tentativi di

infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e

forniture”, cui il Comune di Mira ha aderito come da deliberazione di Giunta n°163/2019;

dato atto:

della regolarità contributiva dell’affidatario attestata dal documento unico di regolarità•

contributiva – Legge n. 2 28/01/2009 di conversione del D.L. 185 del 29/11/2008, DURC

Prot. INAIL 35193637 con scadenza  21/02/2023;

Pag. 4



che sono in fase conclusiva le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale•

dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

dato atto che la spesa necessaria per l’esecuzione del servizio pari a euro 5.000,00 (IVA esente ex
art.  10 del D.P.R. 633/1972 e art. 6 comma 10 della legge n. 133 del 1999) trova copertura come
segue:

per euro 4.000,00 al capitolo 2767002 “servizi di prevenzione e protezione dipendenti•

(servizio medico competente e visite mediche);

per euro 1.000,00 al capitolo 9390501 “servizi di prevenzione e protezione per servizio di•

Protezione Civile – medico competente”;

visti:

gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle•

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

il DLgs n°33 del 14/3/2013 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di•

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

Il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti•

il Regolamento di Contabilità dell’Ente;•

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente1.

determinazione;

di contrattare ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’art 192 del2.

D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 14 del “Regolamento per la disciplina dei contratti del comune”,

precisando quanto segue:

finalità del contratto: adempimento obbligatorio ai sensi dell’art. 18 del DLgs 81/2008;•

oggetto del contratto: incarico MEDICO COMPETENTE e di sorveglianza sanitaria•

dipendenti/Volontari di Prot.Civile ai sensi del DLgs 81/2008;

durata del contratto: annualità 2023 ;•

stima dei costi: stimato in euro 5.000,00 (IVA esente ex art.  10 del D.P.R. 633/1972 e•

art. 6 comma 10 della legge n. 133 del 1999)

forma del contratto: lettera-offerta sottoscritta dal fornitore e dal Comune, ai sensi•

dell’art. 60, comma 2 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune,

trattandosi di contratto di importo inferiore ad € 40.000,00;

modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a)•

della Legge n. 120 del 11/9/2020, e dell'art. 51 comma 1 lett. a) della Legge n. 108 del

29/7/2021, trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore a € 139.000,00;

di affidare definitivamente il servizio di MEDICO COMPETENTE e di sorveglianza sanitaria3.

Pag. 5



dipendenti/Volontari di Prot.Civile, ai sensi del DLgs 81/2008, per l’annualità 2023 alla ditta

specializzata in medicina del lavoro PAVANELLO GIROLAMO SRL

LABORAT.PRIV.ANALISI con sede a Padova in via Bravi n°51, CF/P.Iva 01506340288 e

sede operativa a Mira via Bologna 5, giusto preventivo a misura prot. 2062 del 13/01/2023,

per le motivazioni indicate in premessa, per una spesa stimata a consumo di euro 5.000,00

(IVA esente ex art.  10 del D.P.R. 633/1972 e art. 6 comma 10 della legge n. 133 del 1999),

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n.

76, (misure urgenti per la semplificazione),  come novellato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio

2021 n. 77 (convertito con modificazioni dalla legge 2021 n. 108);

di dare atto che la nomina del medico competente per la sorveglianza sanitaria e le4.

mansioni come definite in particolare agli artt. 38, 39, 40 e 41 del D.Lgs 81/2008 è

obbligatoria da parte del datore di lavoro ai sensi dell’art. 18 comma 1 lettera a) del

medesimo D.Lgs n° 81/2008 e s.m.i.;

di stabilire che l’appaltatore pena la risoluzione del contratto, sarà tenuto a:5.

rispettare tutte le clausole pattizie di cui al protocollo di legalità sottoscritto dalle•

Prefetture del Veneto, Regione Veneto, Unione delle Province del Veneto e

Associazioni Regionale dei Comuni del Veneto in data 17.09.2019, ai fini della

presentazione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e di accettarne

incondizionatamente il contenuto e gli effetti;

non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver•

attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati del Comune di Mira – nel triennio

successivo alla cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi

o negoziali nei confronti di questa ditta per conto del Comune medesimo negli

ultimi tre anni di servizio;

di dare atto che sono in fase conclusiva le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine6.

generale dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di procedere,

stante l’urgenza di adempiere a quanto disposto dal D.Lgs 81/2008, nelle more

dell’acquisizione delle certificazioni stesse, subordinando la liquidazione di qualsiasi

compenso o indennizzo di sorta, al possesso di tutti i requisiti in argomento;

di impegnare l’importo di euro 5.000,00 (IVA esente ex art.  10 del D.P.R. 633/1972 e art. 67.

comma 10 della legge n. 133 del 1999) a favore dell’affidatario, con imputazione  come di

seguito indicato:

per euro 4.000,00 al capitolo 2767002 “servizi di prevenzione e protezione dipendenti•

(servizio medico competente e visite mediche);

per euro 1.000,00 al capitolo 9390501 “servizi di prevenzione e protezione per servizio•

di Protezione Civile – medico competente”;

Pag. 6



di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto8.

avverrà mediante “corrispondenza secondo l’uso del commercio” consistente in un apposito

scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata” con la sottoscrizione della

presente determinazione da parte dell’operatore economico in segno di accettazione di

tutte le clausole e condizioni in essa contenute e che le prestazioni verranno eseguite nel

2023;

di dare atto che si provvederà alla liquidazione e al pagamento della spesa con appositi atti9.

su presentazione di regolari fatture elettroniche ai sensi del vigente Regolamento di

Contabilità dell’Ente, con pagamento entro 30 gg. dal ricevimento della stessa (di cui al

D.M. 55/2013) previa verifica della regolarità della prestazione e della rispondenza della

stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, nonché ad

avvenuta acquisizione di regolare DURC ove necessario;

di dare atto che i dati necessari alla Fatturazione Elettronica nei confronti del Comune di10.

Mira sono i seguenti:

Denominazione Ente: Comune di Mira•

Codice Univoco ufficio: UF5F2U•

Nome dell'ufficio: Uff_eFattura PA•

Cod. fisc. del servizio di F.E.: 00368570271•

Partita Iva: 00368570271•

di dare atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito11.

internet dell’Ente, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e i dati verranno aggiornati con i pagamenti

disposti dagli atti di liquidazione a cura del responsabile di servizio.

Il Responsabile
 Franca Barbiero

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 7



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 16-01-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA
SANITARIA PER L'ANNO 2023 AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 ALLA DITTA
PAVANELLO SRL. SMART CIG ZBE398028C

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 19-01-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   152 del 16-01-2023  a Competenza   CIG ZBE398028C

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.10-1.03.02.18.999 Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.

Capitolo    2767002 Articolo       SERVIZI DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DIPENDENTI  (SERVIZIO MEDICO
COMPETENTE E VISITE MEDICHE)
Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA SANITARIA

PER LANNO 2023 AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 ANNO 2023

Anno  2023 €. 4.000,00

Beneficiario     15328   ANALISI MEDICHE PAVANELLO S.R.L.

Impegno N.   153 del 16-01-2023  a Competenza   CIG ZBE398028C

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 11.01-1.03.02.18.999 Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.

Capitolo    9390501 Articolo       SERVIZI DI PREVENZIONE E PROTEZIONE PER SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE ?
MEDICO COMPETENTE
Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA SANITARIA

PER LANNO 2023 AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 ANNO 2023

Anno  2023 €. 1.000,00

Beneficiario     15328   ANALISI MEDICHE PAVANELLO S.R.L.

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 8


